
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVAN BATTISTA NICOLOSI” 
Via Scala Vecchia, 95047 Paternò (CT) - Tel. 095.842978 - Fax 095.7977490 
www.gbnicolosi.edu.it - ctic893008@istruzione.it - ctic893008@pec.istruzione.it 

                    CM: CTIC893008 - CF: 80013300878 

 

Spazio riservato al protocollo        Paternò (CT), 09/05/2022 

All’albo e al sito web 

Agli Atti 

 

 

CUP G69J21018830001 

BANDO DI GARA PER LA FORNITURA PASTI - SERVIZIO MENSA PON FSE POC 

SICILIA 14-20 “Piano Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà 

educative” – ID 22 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

VISTO il POC Sicilia 2014-2020; 

VISTO il PON Scuola 2014-2020; 

VISTO l’Avviso di manifestazione di interesse per la realizzazione del “Piano Triennale per il 

contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” di cui all’Intesa Istituzionale tra la 

Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in 

attuazione della L.R. n.9/2020 ex art.5, comma 26; 

VISTA la manifestazione d’interesse per la realizzazione del “Piano Triennale per il contrasto alla 

dispersione scolastica e alle povertà educative” presentata da questa Istituzione Scolastica in data 

15/11/2021 prot. 10577; 

VISTA l’approvazione, con DDG N.3222 del 23/12/2021, delle graduatorie delle Istituzioni 

scolastiche di I e II ciclo ammesse alla realizzazione del Piano di cui al superiore articolo; 

VISTA la proroga all’avvio e al termine delle attività come da comunicazione del 10/02/2022 prot. 

8599 dell’Assessorato dell’Istruzione e della formazione professionale – Dipartimento 

dell’Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio-Servizio VIII-Scuole statali;  

VISTO il “Piano di definizione della azioni progettuali” di cui al sopra citato avviso di 

manifestazione di interesse che codesta Istituzione scolastica ha presentato con l’allegato B.1.1. 

prot.n.1764 dell’08/02/2022; 

VISTI gli art. 1, 2 e 3 del DDG n. 3222 del 23-12-2021 di autorizzazione del finanziamento come 

disposto nell’allegato elenco 3 – impegni istituzioni scolastiche I ciclo del DDG n. 3222 del 23-12-

2021; 

IN OTTEMPERANZA alle norme contenute nelle Disposizioni ed Istruzioni per l'attuazione delle 

iniziative cofinanziate dai fondi FSE/FESR e nei Regolamenti (CE) nr. 1083/2006 e nr.1828/2006; 

VISTE le istruzioni fornite dall’Autorità di Gestione e nello specifico la trasmissione del 

documento MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0001498.09-02-2018 “Disposizioni 

e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020”; 

mailto:ctic893008@pec.istruzione.it




 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVAN BATTISTA NICOLOSI” 
Via Scala Vecchia, 95047 Paternò (CT) - Tel. 095.842978 - Fax 095.7977490 
www.gbnicolosi.edu.it - ctic893008@istruzione.it - ctic893008@pec.istruzione.it 

                    CM: CTIC893008 - CF: 80013300878 

 

VISTE le “Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria” prot. n. 1588 del 13 gennaio 2016 e il successivo 

aggiornamento prot. n. 31732 del 25 luglio 2017;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare una ditta 

che fornisca il servizio mensa; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID\ prot. 38115 del 18/12/2017 “Chiarimenti e 

approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE”; 

VISTA la circolare AOODGEFID n. 31732 del 25/07/2017, “Aggiornamento delle linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 

1588”; 

VISTO il D.LGS n. 50/2016 “Codice degli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2014/UE, 2014/24/UE; 

RILEVATA la necessità di individuare una ditta per la fornitura di un servizio mensa per 

fornire 15 o 30 pasti giornalieri, al costo unitario omnicomprensivo di € 7 per ogni pasto, fino 

al completamento dei moduli di seguito indicati già attivati e in fase di svolgimento: 

 

classe MODULO (30 ore per ciascun modulo) alunni min 8 max 15 IMPORTO 

PRIMA 
 

Mod 1 

15 alunni € 1.050,00 
 
Costo mensa 

PRIMA 
 

Mod 3 

15 alunni € 1.050,00 

 
Costo mensa 

PRIMA 
 

Mod 4 

15 alunni € 1.050,00 
 
Costo mensa 

PRIMA 
 

Mod 5 

15 alunni € 1.050,00 
 
Costo mensa 

TERZA 
 

Mod 6 

15 alunni € 1.050,00 

 
Costo mensa 

TERZA 
 

Mod 8 

15 alunni € 1.050,00 
 
Costo mensa 

 

mailto:ctic893008@pec.istruzione.it


 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVAN BATTISTA NICOLOSI” 
Via Scala Vecchia, 95047 Paternò (CT) - Tel. 095.842978 - Fax 095.7977490 
www.gbnicolosi.edu.it - ctic893008@istruzione.it - ctic893008@pec.istruzione.it 

                    CM: CTIC893008 - CF: 80013300878 

 

VISTO tutto quanto indicato in premessa 

 

INDICE 

 

una procedura di selezione per l’affidamento del servizio mensa per i suddetti moduli relativi 

alle classi prime e  terze, per un totale di massimo 900 pasti distribuiti in 15 o 30 pasti 

giornalieri, in base al calendario dei moduli, fino al completamento delle attività previsto per la 

fine di giugno 2022, da fornire presso il locali dell’Istituto Comprensivo G.B. Nicolosi di 

Paternò in via Scala Vecchia. 

 

MODALITA’ DI REALIZZAZIONE 

 

Il servizio dovrà essere effettuato con idonei contenitori igienici nel rispetto delle normative 

vigenti, secondo la modalità catering. 
La somministrazione dovrà avvenire nei giorni previsti e comunicati dal referente dell’Istituzione. 
I menù dovranno essere elaborati secondo i seguenti criteri: 
· rispetto dei L.A.R.N. (Livelli di Assunzione Raccomandati di Energie e Nutrienti per la 

popolazione italiana) revisione 1996 dell'I.N.R.A.N. (Istituto Nazionale per la ricerca degli 

alimenti e della nutrizione); 

· rispetto delle LINEE GUIDA per una sana alimentazione per la popolazione italiana 
dell'I.N.R.A.N. (ultima revisione 2003); 

· prevedere grammature indicate per la fascia d'età degli alunni della PRIMARIA (anni 6-9); 

. i pasti, che saranno forniti con menù variegato, dovranno essere in regola con le vigenti 

normative in materie di igiene e sicurezza e rispettare gli attuali protocolli Covid in vigore, 

contenitori termici, porzioni in confezioni singole, tovagliette, tovaglioli e posate monouso; 
. la consegna si dovrà effettuare nei giorni di calendarizzazione dei moduli; 
. devono essere previsti pasti sostitutivi per gli alunni che presentano intolleranze alimentari; 
. dovrà essere fornito un pasto di controllo ogni 10 pasti; 
. ogni pasto fornito dovrà avere le seguenti caratteristiche minime: primo piatto - pasta o 

riso; secondo piatto - carne magra di vitello o di pollo o latticini con prosciutto cotto; 

contorno; pane; acqua - 1/2 litro; 1 frutto di stagione; 

 

. Ogni giorno previsto per il servizio mensa, entro le ore 09.30, il referente comunicherà il 

numero esatto di alunni presenti alla mensa al responsabile del servizio indicato dal gestore 

affidatario per determinare la quantità di pasti nella giornata di competenza; L’importo 

riconosciuto alla Ditta sarà  quello corrispondente al numero effettivo dei pasti erogati;  

 

Il pagamento, trattandosi di un progetto  cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo, verrà 

effettuato entro giorni 30 dalla disponibilità reale del  finanziamento a prescindere dalla data 

in cui ciò avvenga, dietro emissione di regolare fattura elettronica. 

 

All’atto della consegna dei pasti, la Ditta rilascerà una bolla di consegna in duplice copia, da 

firmare congiuntamente. 

 

mailto:ctic893008@pec.istruzione.it


 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVAN BATTISTA NICOLOSI” 
Via Scala Vecchia, 95047 Paternò (CT) - Tel. 095.842978 - Fax 095.7977490 
www.gbnicolosi.edu.it - ctic893008@istruzione.it - ctic893008@pec.istruzione.it 

                    CM: CTIC893008 - CF: 80013300878 

 

IMPORTO DELLE FORNITURE 

 

L’importo, comprensivo di tutte le voci di costo, non dovrà superare i 7,00 €, compresa IVA, a 

pasto. 

 

CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

 

L’aggiudicazione avverrà, a insindacabile giudizio dell’Istituzione Scolastica, sulla base di 

considerazioni di ordine tecnico, economico e di funzionalità̀ del servizio. La gara sarà aggiudicata 

in base al criterio del prezzo più basso; 

 

L’Istituzione Scolastica si riserva il diritto di procedere all’individuazione della Ditta anche in 

presenza 

di una sola offerta. 

 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

 

Gli interessati devono far pervenire apposita istanza, specificando le condizione di fornitura, 

al Dirigente Scolastico della Scuola, entro le ore 12,00 del giorno 16/05/2022, brevi manu 

presso l'ufficio protocollo di questa istituzione scolastica, via email con allegata copia del 

proprio documento di riconoscimento e codice fiscale all’indirizzo 

CTIC893008@ISTRUZIONE.IT ovvero mediante raccomandata A/R, riportante come 

oggetto: “Domanda di partecipazione alla selezione servizio mensa PON FSE POC 

SICILIA 14-20”. 

 

Le domande inoltrate a mezzo raccomandata devono pervenire entro l'ora e la data indicata, 

non farà fede   il timbro postale. 

 

Il preventivo dovrà essere elaborato tenendo conto di quanto richiesto con l’indicazione del 

prezzo del pasto singolo, da intendersi comprensivo di servizio, coperto, IVA ed ogni altro 

eventuale onere fiscale ed accessorio. 
Non sono ammesse le offerte condizionate o quelle espresse in modo indeterminato. 
L’Istituzione Scolastica non è tenuta a corrispondere compenso alcuno per qualsiasi titolo o 

ragione alle ditte per i preventivi/offerte presentati. 
E’ facoltà dell’Istituzione Scolastica chiedere alla Ditta offerente ulteriori chiarimenti. 

 

E’ vietata all’impresa aggiudicataria cedere ad altri l’esecuzione di tutta o parte della fornitura. 

 

STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 

 

L’Istituzione Scolastica notificherà alla Ditta l’avvenuta aggiudicazione della fornitura, chiedendo, 

altresì, la trasmissione dei documenti necessari per la stipula del contratto, che avverrà 

contestualmente all’aggiudicazione. 

mailto:ctic893008@pec.istruzione.it
mailto:CTIC893008@ISTRUZIONE.IT


 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVAN BATTISTA NICOLOSI” 
Via Scala Vecchia, 95047 Paternò (CT) - Tel. 095.842978 - Fax 095.7977490 
www.gbnicolosi.edu.it - ctic893008@istruzione.it - ctic893008@pec.istruzione.it 

                    CM: CTIC893008 - CF: 80013300878 

 

 

Nella data che verrà fissata dalla scuola si provvederà alla stipula del contratto di fornitura. 

Qualora l’affidatario non dovesse presentarsi per la stipulazione del contratto e/o non avesse 

provveduto alla consegna dei documenti contrattuali, sarà considerato decaduto 

dall’aggiudicazione e la scuola in tal caso potrà affidare l’incarico ad altro offerente. 

 

 

RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

 

In tutti i casi di inadempimento da parte dell’affidatario anche di uno solo degli obblighi derivanti 

dal contratto, questo potrà essere risolto dall’Amministrazione ai sensi delle disposizioni del 

Codice Civile.  

 

E’ prevista la risoluzione contrattuale, inoltre, anche nei seguenti casi: 

a) nel caso di riscontrata non veridicità in tutto o in parte delle dichiarazioni e dei 

contenuti della documentazione d’offerta, anche se riscontrata successivamente alla 

stipula del contratto ed a forniture parzialmente eseguite; 

b) nel caso di gravi e ripetute inadempienze dell’affidatario; 

Ai sensi del DPR 445/2000 e ss.mm.ii. le dichiarazioni rese e sottoscritte hanno valore di 

autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità 

delle dichiarazioni rese dai candidati. 

Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell'articolo 76 del predetto 

DPR. n.445/2000 e ss.mm.ii., implica responsabilità civili e sanzioni penali, oltre a costituire 

causa di esclusione dalla partecipazione dal presente avviso ai sensi dell'art. 75 del DPR n. 

445/2000. Qualora la falsità delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, 

questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell'art.1456 C.C. 

 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all'albo e pubblicazione sul sito web 

dell’istituto 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Ing. Davide Platania 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

mailto:ctic893008@pec.istruzione.it

